
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130 37Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2016

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor José de Arimatéia Pureza de Oliveira CPF nº 
072.649.922-68, MAT 5894274, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado em Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS), 
destina-se a custear despesas eventuais e emergenciais de 
pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-700,00
3339036-R$:-700,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1629/2016-DAF/CGP DE 13/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/186187.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Angélica Tatiane Costa Quaresma CPF nº 
634.598.762-04, MAT 54184786/1, ocupante do cargo de 
Assessor, lotada no Gabinete.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339039-R$:-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1630/2016-DAF/CGP DE 13/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/180070.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor João Luiz Dias Albuquerque CPF nº 726.097.372-
20, MAT 57196791/1, ocupante do cargo de Analista de 
Trânsito, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-80,00 (OITENTA REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-80,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1636/2016-DAF/CGP DE 13/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/182194.                                                                                                                                     
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Breno Leonardo Araújo Barbosa CPF nº 
844.045.822-34, MAT 55586672/4, ocupante do cargo de 
Agente de Trânsito, lotado na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Soure e Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339033-R$:-400,00
3339036-R$:-100,00

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 25/05 a 30/05/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1643/2016-DAF/CGP DE 16/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/187430.                                                                                                                                     
 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Paulo Sérgio Araújo Barreto CPF nº 267.590.802-
97, MAT 5418690/1, ocupante do cargo de Militar, lotado na 
CNSO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Santarém, Itaituba e Novo Progresso.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-800,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30/05 a 12/06/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo 963228

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1453/2016-DAF/CGP,DE 29/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/157063.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de   Dom Eliseu no 
período de 09/05 à 07/06/2016, a fi m de atender a demanda 
no atendimento de processos de veículos na ciretran do referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Francilene 

Maciel da Silva
Assist. 
transito 728.423.422-91 80845532 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1501/2016-DAF/CGP,DE 03/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/167167.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Bragança para o municipio de Capitão Poço no período de 
13 à 16/05/2016, a fi m de exercer a função de examinador de 
trânsito, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Enoque 
Jacques 

Rodrigues

Analista adm. 
fi nanças 250.960.872-04 57189257 /2

João Corrêa 
da Silva 
Júnior

Assist.transito 841.840.192-34 57176485 /1

Valdinar 
Costa Vieira 

Junior
motorista 527.579.352-91 57189952 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1508/2016-DAF/CGP,DE 04/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172408.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para os municipios de Ourém - 10 à 15/05/2016, 
Capitão Poço - 16 à 20/05/2016, Garrafão do Norte - 21 à 
23/05/2016, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito que ocorrerão naqueles municipios, em atendimento 
à solicitações do Ministério Público de Capitão Poço e em 
cumprimento a programação da DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Mário 
Sérgio 

Silva da 
Silva

ag.fi sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1509/2016-DAF/CGP,DE 04.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172435.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para os municipios de Ourém - 10 à 15/05/2016, 
Capitão Poço - 16 à 20/05/2016, Garrafão do Norte - 21 à 
23/05/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito que 
ocorrerão naqueles municipios, em atendimento à solicitações 
do Ministério Público de Capitão Poço e em cumprimento a 
programação da DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Denis 

Pinheiro 
Vales

ag.fi sc.transito 672.541.952-68 57207186 /1

Leandro 
Oliveira 
Souza

ag.fi sc.transito 804.087.612-53 57201362 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1510/2016-DAF/CGP,DE 04.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172393.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municipios de Ourém - 10 à 15/05/2016, 
Capitão Poço - 16 à 20/05/2016, Garrafão do Norte - 21 à 
23/05/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito que 
ocorrerão naqueles municipios, em atendimento à solicitações 
do Ministério Público de Capitão Poço e em cumprimento a 
programação da DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Ederson 
José da 
Silva e 
Silva

ag.fi sc.transito 900.179.002-04 57202063 /1

João 
Ricardo 
Machado 
Mendes 
Júnior

ag.fi sc.transito 949.148.182-72 57202071 /1

Rudajar 
Vieira 
Cabral

ag.fi sc,transito 714.701.662-91 57217183 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1521/2016-DAF/CGP,DE04.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/170193.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tucumã no período de 30/05 à 
04/06/2016, a fi m de visita técnica para apresentação dos 
serviços de sinalização constantes no projeto de sinalização de 
trânsito no referido municipio. Elaborado pelo DETRAN/PA ás 
empresas concorrentes do processo licitatório.


